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BÁO CÁO 

tổng kết tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND  

huyện Đăk Glei, nhiệm kỳ 2021-2026 

(tính từ đầu nhiệm kỳ đến ngày 15/6/2025) 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao Thường trực HĐND 

huyện Đăk Glei báo cáo kết quả hoạt động của HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026  

với các nội dung cụ thể như sau: 

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND HUYỆN NHIỆM KỲ 2021-2026 

I. CƠ CẤU TỔ CHỨC CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN 

HĐND huyện Đăk Glei khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 được cử tri bầu đủ 

đầu nhiệm kỳ với tổng số 31 đại biểu. Đến tháng 06/2025, số lượng đại biểu HĐND 

huyện giảm còn 24 đại biểu (03 đại biểu chuyển công tác ra khỏi địa bàn huyện; 

01 đại biểu nghỉ hưu; Giảm 03 đại biểu do từ trần). 

Thường trực HĐND huyện đầu nhiệm kỳ có 04 thành viên (gồm: Chủ tịch 

HĐND kiêm nhiệm, 01 Phó Chủ tịch HĐND chuyên trách và 02 thành viên kiêm 

nhiệm là Trưởng các Ban HĐND huyện). Từ tháng 12/2024, TT HĐND huyện khuyết 

chức danh Trưởng Ban KT-XH HĐND huyện do đồng chí Đinh Văn Qúy được miễn 

nhiệm chức danh Trưởng Ban KT-XH HĐND huyện vì lý do được thôi việc theo 

nguyện vọng. 

- Số lượng đại biểu chuyên trách: 03 đại biểu, trong đó: 

+ Thường trực HĐND huyện: Có 01 đại biểu chuyên trách là Phó Chủ tịch 

HĐND huyện. 

+ Ban pháp chế: Có 01 đại biểu chuyên trách là Phó Trưởng Ban. 

+ Ban Kinh tế - Xã hội: Có 01 đại biểu chuyên trách là Phó trưởng Ban. 

- Các Tổ đại biểu HĐND: Từ đầu nhiệm kỳ, Hội đồng nhân dân huyện thành 

lập 08 Tổ đại biểu HĐND, mỗi tổ có Tổ trưởng, Tổ phó và Thư ký tổ. 

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN 

KHÓA XV, NHIỆM KỲ 2021-2026 (Từ đầu nhiệm kỳ đến ngày 15/6/2025). 

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp của HĐND huyện: 

Việc tổ chức các kỳ họp HĐND huyện được Thường trực HĐND huyện 

quan tâm và triển khai thực hiện theo đúng quy định. Từ đầu nhiệm kỳ đến ngày 

15/6/2025 đã tổ chức được 22 kỳ họp, trong đó có 09 kỳ họp thường lệ, 12 kỳ họp 

chuyên đề. Qua 22 kỳ họp, HĐND huyện đã ban hành 304 Nghị quyết. 
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- Công tác chuẩn bị cho kỳ họp của HĐND huyện được triển khai nghiêm 

túc, chu đáo. Để chuẩn bị cho mỗi kỳ họp, Thường trực HĐND huyện đã xây dựng 

Kế hoạch tổ chức kỳ họp để báo cáo, xin chủ trương BTV và Thường trực Huyện 

ủy về nội dung, chương trình kỳ họp, sau khi có ý kiến của BTV, Thường trực 

Huyện ủy Thường trực HĐND huyện đã tổ chức Hội nghị liên tịch với UBND 

huyện, Ủy ban MTTQVN huyện và các cơ quan liên quan thống nhất nội dung, 

chương trình và công tác chuẩn bị kỳ họp. Sau Hội nghị liên tịch, Thường trực 

HĐND huyện đã ban hành thông báo, phân công đến các cơ quan liên quan chuẩn 

bị các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết và thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị 

quyết trình HĐND huyện theo quy định. 

- Công tác tổ chức và điều hành kỳ họp được Thường trực HĐND huyện 

quan tâm, từng bước đổi mới, nâng cao chất lượng kỳ họp. Chủ tọa kỳ họp đã bám 

sát nội dung, chương trình kỳ họp, điều hành khoa học, dân chủ và vận dụng điều 

hành linh hoạt từng phiên họp cụ thể đảm bảo đúng luật, phát huy tinh thần dân 

chủ và trí tuệ của đại biểu trong việc thực hiện chức năng, vai trò, nhiệm vụ của đại 

biểu tại kỳ họp. Kỳ họp tiếp tục được đổi mới theo hướng giảm thời gian trình bày 

báo cáo, tờ trình tại hội trường; tăng thời gian trao đổi, thảo luận, chất vấn, giải 

trình. Chủ tọa đã chỉ đạo tổng hợp kết quả thảo luận của các đại biểu tại phiên họp 

các Tổ đại biểu và ý kiến thẩm tra của các Ban để đề nghị UBND và các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND huyện giải trình làm rõ tại kỳ họp, đồng thời Chủ tọa kỳ 

họp cũng xem xét, lựa chọn những vấn đề nổi cộm, bức xúc trên địa bàn qua ý kiến, 

kiến nghị của cử tri thông qua các hội nghị tiếp xúc cử tri hoặc những nội dung 

còn có ý kiến khác nhau để yêu cầu UBND huyện và các ngành giải trình, làm rõ 

tại kỳ họp, làm cơ sở để đại biểu HĐND huyện thảo luận, thống nhất trước khi biểu 

quyết thông qua nghị quyết tại kỳ họp, góp phần nâng cao chất lượng các nghị 

quyết của HĐND huyện.  

- Thực hiện chương trình chuyển đổi số, Thường trực HĐND huyện đã chỉ 

đạo Văn phòng HĐND-UBND huyện thực hiện tốt chủ trương phòng họp không 

giấy: Trang bị máy tính cho đại biểu HĐND huyện, gửi tài liệu cho đại biểu qua hệ 

thống quản lý văn bản, tạo đường link để đại biểu nhận tài liệu kỳ họp. 

- Hoạt động thẩm tra của các Ban HĐND huyện: Thường trực HĐND huyện 

đã phân công các Ban của HĐND thẩm tra các nội dung trình kỳ họp theo chức 

năng, nhiệm vụ của từng Ban (yêu cầu tiến hành khảo sát trực tiếp đối với những 

nội dung liên quan để phục vụ công tác thẩm tra). Công tác thẩm tra của các Ban 

HĐND huyện được thực hiện đúng quy trình, quy định. Các Ban HĐND huyện đã 

chủ động làm việc với đơn vị liên quan, tổ chức khảo sát, thu thập thông tin đối với 

những vấn đề lớn, phức tạp. Nhìn chung, báo cáo thẩm tra của các Ban đảm bảo 

chất lượng, khách quan, rõ tính phản biện, rõ quan điểm, cung cấp nhiều thông tin, 
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đặc biệt là những vấn đề còn có những ý kiến khác nhau, làm cơ sở và cung cấp 

thêm thông tin cho đại biểu HĐND huyện trong quá trình xem xét, quyết nghị tại 

kỳ họp. 

- Hoạt động của các đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp: Từ đầu nhiệm kỳ 

đến nay, hầu hết các đại biểu HĐND huyện tham gia đầy đủ các kỳ họp HĐND, 

một số ít đại biểu vắng mặt đều có lý do chính đáng, có báo cáo xin phép và được 

sự đồng ý của Thường trực HĐND, Chủ tọa kỳ họp. Các đại biểu HĐND huyện đã 

nêu cao vai trò, trách nhiệm, nắm bắt được những vấn đề nổi cộm, bức xúc ở địa 

phương, từ đó có ý kiến đề nghị giải trình và phát biểu thảo luận tại kỳ họp.  

- Về công tác thông tin, tuyên truyền: Nội dung, chương trình, thời gian tổ chức 

kỳ họp HĐND huyện được thông tin rộng rãi đến cử tri trên địa bàn huyện. Phát huy sự 

đổi mới từ nhiệm kỳ trước, từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Thường trực HĐND huyện đã tiếp 

tục đề nghị UBND huyện chỉ đạo Trung tâm văn hóa, thể thao, Du lịch và truyền thông 

huyện thực hiện việc truyền thanh qua sóng truyền thanh của huyện, các xã, thị trấn để 

cử tri và Nhân dân trong huyện theo dõi và giám sát hoạt động của HĐND huyện. 

2. Quyết định những vấn đề quan trọng ở địa phương:  

Để có những quyết định đúng đắn, phù hợp và sát với tình hình thực tiễn 

của địa phương, HĐND huyện đã luôn coi trọng việc lắng nghe, tiếp thu các ý kiến, 

tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân thông qua các cuộc tiếp xúc cử tri và các kênh 

thông tin khác để trao đổi, thảo luận và quyết nghị các vấn đề thuộc thẩm quyền. 

Thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban 

hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể 

chính trị-xã hội. Thường trực HĐND huyện đã đề nghị Ban Thường trực UBMTTQ 

huyện tổ chức phản biện xã hội đối với một số nội dung liên quan đến phân bổ 

nguồn lực từ ngân sách huyện phát triển sản xuất và đời sống nhân dân như: Phương 

án hỗ trợ nguồn lực đầu tư cơ sở hạ tầng nông thôn, Phương án hỗ trợ nguồn lực 

cho phát triển sản xuất trên địa bàn hàng năm..., để có thêm thông tin cho đại biểu 

trước khi biểu quyết, quyết nghị thông qua nghị quyết; các dự thảo Nghị quyết của 

HĐND huyện đã được các Ban của HĐND huyện thẩm tra trước khi trình kỳ họp 

để đại biểu thảo luận, biểu quyết thông qua tại kỳ họp... Từ đó, các Nghị quyết 

của HĐND huyện được ban hành trong nhiệm kỳ đều đảm bảo đúng quy trình, 

thủ tục, đúng thể thức, nội dung phù hợp với quy định pháp luật và tình hình 

thực tế tại địa phương. 

3. Việc quyết định về tổ chức bộ máy, nhân sự thuộc thẩm quyền của 

HĐND huyện: 

Được thực hiện tại các kỳ họp kịp thời, đúng quy định Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương và các Nghị định, hướng dẫn của Chính phủ cũng như sự lãnh 
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đạo của cấp ủy, góp phần kiện toàn bộ máy chính quyền vững mạnh để triển khai 

hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

4. Thực hiện chức năng giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các 

Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND: 

 Thực hiện theo Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân 

dân 2015 và Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, 

các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND, Thường trực HĐND huyện báo 

cáo kết quả giám sát như sau: 

4.1 Hoạt động giám sát tại kỳ họp HĐND: 

- Giám sát thông qua xem xét các tài liệu trình kỳ họp: Thực hiện chức năng 

giám sát tại kỳ họp, các nội dung trình kỳ họp được Thường trực HĐND, các Ban 

HĐND xem xét, cho ý kiến và được UBND huyện chỉ đạo các cơ quan liên quan 

chuẩn bị đầy đủ, tài liệu được gửi đến đại biểu nghiên cứu trước khi tham gia kỳ họp 

theo đúng thời gian quy định. Tại kỳ họp, trên cơ sở kết quả thẩm tra của các Ban và 

tình hình thực tiễn, các đại biểu HĐND huyện đã thực hiện chức năng giám sát của 

mình tại kỳ họp, đã có nhiều ý kiến trao đổi thẳng thắn, mang tính phản biện cao để 

thảo luận, tranh luận về các nội dung trình kỳ họp; xác định rõ những mặt còn hạn 

chế, nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ quan trong thực hiện chức năng nhiệm 

vụ, từ đó kiến nghị các giải pháp để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ, mục tiêu đề ra. 

- Hoạt động chất vấn và giải trình tại kỳ họp: Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, 

HĐND huyện Đăk Glei đã tổ chức 9 kỳ họp thường lệ, có 08 vị đại biểu tham gia 

chất vấn, qua xem xét các ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND huyện, Thường trực 

HĐND huyện thống nhất đưa ra 081 vấn đề chất vấn liên quan đến việc giải quyết ý 

kiến, kiến nghị của cử tri còn kéo dài cụ thể liên quan đến việc bố trí quỹ đất làm 

hội trường thôn Đăk Xanh; việc triển khai dự án Tái định cư thôn Măng Rao, xã Đăk 

Pék; tiến độ thực hiện, tỷ lệ giải ngân nguồn vốn các chương trình MTQG; tiến độ 

triển khai thực hiện quy hoạch và xây dựng Nghĩa trang nhân dân khu trung tâm 

 
1 Trong đó: (1) Nội dung chất vấn của ông Lê Hải lâm vấn đề liên quan việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của 

cử tri còn kéo dài cụ thể liên quan đến việc bố trí quỹ đất làm hộ trường thôn Đăk Xanh, gửi đến kỳ họp thứ 5 HĐND 

huyện; (2) Nội dung chất vấn của bà Y kim Thoa vấn đề liên quan việc triển khai dự án Tái định cư thôn Măng Rao 

gửi đến kỳ họp thứ 6 HĐND huyện; (3) Nội dung chất vấn của  đại biểu Y Thủy liên quan đến tỷ lệ giải ngân nguồn 

vốn các chương trình MTQG còn chậm gửi đến kỳ họp thứ 8HĐND huyện; (4) Nội dung chất vấn của  đại biểu A 

Duy Khánh liên quan đến tiến độ thực hiện các chương trình MTQG còn chậm gửi đến kỳ họp thứ 8 HĐND huyện; 

(5) Nội dung chất vấn của  đại biểu Nguyễn Văn Phương thực liên quan đến thực trạng và hiệu quả hoạt động của 

các hợp tác xã trên địa bàn huyện gửi đến kỳ họp thứ 8 HĐND huyện; (6) Nội dung chất vấn của  đại biểu Nguyễn 

Thị Thương liên quan đến việc khắc phục, sửa chữa tuyến đường DH83 từ thị trấn đi Đăk Nhoong, đoạn từ ngã ba 

đi Măng Rao đến cầu tràn qua thôn Pêng Sal gửi đến kỳ họp thứ 8 HĐND huyện; (7) Nội dung chất vấn của  đại biểu 

Y Kim Thoa liên quan đến tiến độ triển khai thực hiện quy hoạch và xây dựng Nghĩa trang nhân dân khu trung tâm 

huyện gửi đến kỳ họp thứ 8 HĐND huyện; (8) Nội dung chất vấn của Đại biểu Đinh Quốc Kiên liên quan đến việc 

khắc phục thực trang nhiều tài sản công bị bỏ hoang trên địa bàn huyện gửi đến kỳ họp thứ 8HĐND huyện.  
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huyện; thực trạng và hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn huyện; việc 

khắc phục thực trạng nhiều tài sản công bị bỏ hoang trên địa bàn huyện.... Các đại 

biểu HĐND huyện đã đặt câu hỏi thẳng thắn, đúng trọng tâm, Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị trả lời chất vấn giải trình cơ bản đáp ứng được các vấn đề mà đại biểu HĐND 

đã nêu, thẳng thắn nhận trách nhiệm và đưa ra được các giải pháp, thời gian cụ thể để 

thực hiện. Kết thúc phiên chất vấn, giải trình, Chủ tọa kỳ họp kết luận về từng nội 

dung và đề nghị UBND huyện và Thủ trưởng các cơ quan đơn vị hoàn thiện trả lời 

chất vấn, giải trình bằng văn bản gửi Thường trực HĐND, các ban HĐND và đại 

biểu HĐND để các ban HĐND, các đại biểu HĐND huyện giám sát sau chất vấn, giải 

trình nhằm bảo đảm hiệu quả hoạt động chất vấn, giải trình. 

4.2 Hoạt động giám sát giữa hai kỳ họp HĐND: 

Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, UBMTTQ huyện luôn 

có sự phối hợp chặt chẽ trong hoạt động giám sát. Các cơ quan, đơn vị thuộc đối 

tượng giám sát có tinh thần trách nhiệm cao, nghiêm túc trong việc chuẩn bị nội dung, 

bố trí thành phần tham gia làm việc với đoàn giám sát theo yêu cầu.  

Thông qua giám sát, khảo sát, Thường trực HĐND huyện, các ban của 

HĐND huyện đã kịp thời kiến nghị với UBND huyện và các cơ quan chức năng 

quan tâm giải quyết các vấn đề còn hạn chế, yếu kém, khắc phục khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị. Qua 

đó, đã giúp cho UBND huyện, các cơ quan, đơn vị nâng cao hiệu quả công tác chỉ 

đạo, điều hành, thúc đẩy việc triển khai, thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện và 

đảm bảo việc chấp hành pháp luật tại địa phương. 

a. Giám sát chuyên đề của HĐND huyện: Trong nhiệm kỳ, HĐND huyện đã 

tổ chức 08 cuộc giám sát chuyên đề. Phương thức giám sát được kết hợp giữa giám 

sát báo cáo và tổ chức giám sát trực tiếp tại cơ sở và các cơ quan, đơn vị thuộc 

UBND huyện. Nội dung giám sát tập trung vào lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, 

quản lý, công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất, kết quả thực hiện các CTMTQG 

trên địa bàn huyện… Thông qua hoạt động giám sát, Đoàn giám sát đã phát hiện 

những vấn đề bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện các nghị quyết, chính sách, 

pháp luật, chỉ ra nguyên nhân và có những kiến nghị phù hợp để UBND các cấp, các 

cơ quan, đơn vị liên quan khắc phục; đồng thời theo dõi việc chỉ đạo thực hiện các 

kiến nghị qua giám sát của các cơ quan, đơn vị. 

b. Xem xét các Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của HĐND xã, thị 

trấn: Qua theo dõi, giám sát, các Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của 

HĐND xã, thị trấn không có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm 

pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên, Nghị quyết của HĐND huyện đã ban hành. 

4.3 Việc tổ chức các phiên họp thường kỳ của TT HĐND huyện: 
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Thường trực HĐND huyện đã thực hiện nghiêm túc việc tổ chức các phiên 

họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND huyện theo quy định của Luật 

tổ chức chính quyền địa phương. Tại các phiên họp này, Thường trực HĐND huyện 

đã xem xét các nội dung UBND huyện xin ý kiến giữa 02 kỳ họp; đánh giá hoạt 

động hàng tháng và triển khai, định hướng hoạt động của tháng sau. Một trong 

những nội dung thu hút được sự quan tâm của đại biểu HĐND và đông đảo cử tri, 

nhân dân trên địa bàn đó là hoạt động chất vấn, giải trình tại phiên họp Thường trực 

HĐND huyện đối với các vấn đề nổi cộm, bức xúc trên địa bàn được lựa chọn qua 

hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện và 

qua hoạt động tiếp xúc cử tri.  

4.4. Hoạt động giám sát của các Ban HĐND huyện 

- Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, các Ban HĐND huyện đã triển khai thực hiện 

tốt các nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, theo 

Nghị quyết của HĐND, Nghị quyết của Thường trực HĐND và theo chương trình 

công tác của Ban. Các Ban đã xây dựng kế hoạch và tổ chức được các cuộc giám 

sát theo lĩnh vực phụ trách, đã ban hành các thông báo Kết luận giám sát với nhiều 

kiến nghị đối với UBND và các cơ quan chức năng của huyện, cụ thể: 

+ Ban pháp chế, HĐND huyện: Đã tổ chức được 08 cuộc giám sát chuyên 

đề về các nội dung như: Giám sát việc thực hiện các quy định của Luật dân quân 

tự vệ năm 2019; giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiếp công 

dân, giải quyết đơn thư kiếu nai, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân năm 

2021; giám sát công tác cải cách TTHC năm 2021; giám sát việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022… 

+ Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện: Đã thực hiện giám sát chuyên đề 09 

cuộc giám sát chuyên đề về các nội dung như: Giám sát việc triển khai thu các 

khoản phí dịch vụ phục vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo 

dụ công lập trên địa bàn huyện; việc hỗ trợ kinh phí phòng chống dịch Covid 19; 

Giám sát việc tổ chức, quản lý và hoạt động của các Hợp tác xã trên địa bàn huyện 

theo quy định của Luật hợp tác xã và các quy định liên quan, năm 2023 tại các đơn 

vị; Giám sát việc tổ chức quản lý, sử dụng nguồn thủy lợi phí theo quy định tại 

Nghị định số 96/2018/NĐ-CP; nguồn hỗ trợ đất trồng lúa theo quy định tại Nghị 

định số 35/2015 /NĐ-CP trên địa bàn huyện năm 2023… 

4.5. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và đôn đốc giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị của công dân 

- Về hoạt động tiếp xúc cử tri: Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Thường trực 

HĐND huyện đã phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện và UBND huyện tổ chức được 

17 cuộc tiếp xúc cử tri tại các xã, thị trấn, với trên 16.575 lượt cử tri tham gia, qua 
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các hội nghị tiếp xúc cử tri đã có trên 361 lượt ý kiến kiến nghị của cử tri thuộc 

thẩm quyền được tổng hợp, phân loại, chuyển đến UBND huyện, các cơ quan huyện 

giải quyết theo quy định, đồng thời Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Ủy 

ban MTTQ huyện, Đoàn Đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện tổng hợp, thống nhất 

chuyển các ý kiến, kiến nghị của cử tri đến Trung ương, Tỉnh theo thẩm quyền giải 

quyết. 

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư của công dân được Thường trực 

HĐND huyện quan tâm thực hiện, với lịch tiếp công dân định kỳ 2 ngày/tháng vào 

ngày 10 và ngày 22 hàng tháng. Danh sách, kế hoạch, thời gian tiếp công dân được 

niêm yết tại trụ sở tiếp công dân huyện. Về tiếp nhận, xử lý đơn của công dân gửi 

đến Thường trực HĐND huyện đều được xem xét và chuyển đơn đến cơ quan, tổ 

chức có thẩm quyền giải quyết theo quy định. 

5. Mối quan hệ giữa HĐND huyện với các cơ quan, tổ chức hữu quan 

- HĐND huyện thường xuyên giữ mối liên hệ, báo cáo, xin chủ trương của 

Cấp ủy huyện để cụ thể hóa thành chương trình công tác hàng năm và triển khai 

nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chương trình, kế hoạch đề ra. Thường trực 

HĐND, các Ban của HĐND đã phối hợp chặt chẽ với UBND huyện và các cơ quan 

chuyên môn trong việc chuẩn bị các văn kiện trình kỳ họp HĐND huyện; kịp thời 

phối hợp giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp trong quá trình chỉ đạo, 

triển khai thực hiện nghị quyết HĐND huyện. 

- Thực hiện Quy chế phối hợp, HĐND luôn có sự chủ động, phối hợp nhịp 

nhàng, hiệu quả với UBND và Ủy ban MTTQ huyện. Trên cơ sở kế hoạch tổ chức 

kỳ họp của Thường trực HĐND huyện, Ủy ban nhân dân huyện cung cấp cho đại 

biểu HĐND thông tin về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của huyện đầy đủ, kịp thời, phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ 

họp; Trên cơ sở kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp, Uỷ ban 

MTTQ huyện đã xây dựng kế hoạch cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri đảm 

bảo thời gian theo quy định và tổng hợp đầy đủ, trung thực ý kiến kiến nghị của cử 

tri gửi đến kỳ họp. HĐND huyện và Ủy ban MTTQ huyện cùng tham gia giám sát 

việc tiếp thu, giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri gửi đến các cơ quan hữu quan. 

- Với Đoàn đại biểu HĐND tỉnh: Thường trực HĐND huyện đã phối hợp 

để đại biểu thực hiện tiếp xúc cử tri tại huyện. Các ý kiến, phản ánh của cử tri sau 

các cuộc tiếp xúc cử tri đều được Đoàn đại biểu HĐND tỉnh và Thường trực HĐND 

huyện, Uỷ ban MTTQ huyện cùng các cơ quan liên quan của huyện thống nhất 

trước khi gửi Thường trực HĐND tỉnh để tổng hợp trình kỳ họp. 

- Mối quan hệ giữa HĐND với Toà án nhân dân và Viện Kiểm sát nhân dân 

được duy trì. Đại diện Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân tham dự đầy đủ 

và báo cáo tại kỳ họp HĐND huyện về hoạt động của cơ quan. Các ý kiến, kiến 
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nghị liên quan đều được các ngành trao đổi, giải trình nghiêm túc. HĐND huyện 

cùng Toà án nhân dân huyện đã tạo điều kiện thuận lợi nhất để Đoàn Hội thẩm 

nhân dân thực hiện nhiệm vụ theo đúng quy định của pháp luật. 

- Giữa HĐND huyện với HĐND các xã, thị trấn: Thường trực HĐND huyện 

đã phân công các thành viên TT HĐND huyện phụ trách và hướng dẫn hoạt động của 

HĐND các xã, thị trấn, sắp xếp thời gian đến dự kỳ họp HĐND các xã, thị trấn. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được: 

- Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, được sự quan tâm sát sao của cấp ủy huyện, sự 

phối hợp chặt chẽ của UBND huyện và các cơ quan, đơn vị, HĐND huyện đã triển 

khai thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo Chương trình, kế hoạch đề ra, đảm 

bảo theo quy định của luật; trên cơ sở đó, HĐND huyện đã phát huy được vị trí, 

vai trò là cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương, đại diện cho ý chí, nguyện 

vọng và quyền làm chủ của Nhân dân trên địa bàn. 

- Các hoạt động trước kỳ họp được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai 

thực hiện có hiệu quả. Hoạt động tiếp xúc cử tri, giám sát, thẩm tra được thực hiện 

đúng kế hoạch, có nhiều đổi mới, linh hoạt, khoa học, phù hợp với thực tiễn. Công 

tác chuẩn bị kỳ họp được thực hiện chu đáo; các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị 

quyết trình tại kỳ họp cơ bản chuẩn bị tốt góp phần vào sự thành công của kỳ họp. 

- Các kỳ họp của HĐND huyện được Chủ tọa điều hành kỳ họp linh hoạt, 

khoa học, phù hợp. UBND huyện và các cơ quan được giao nhiệm vụ tại kỳ họp đã 

nêu cao tinh thần trách nhiệm trước đại biểu, trước cử tri. Các Nghị quyết được 

thông qua đúng thẩm quyền, góp phần quan trọng vào sự phát triển KT-XH chung 

của toàn huyện, từng bước nâng cao đời sống của cử tri và nhân dân. 

2. Tồn tại, hạn chế: Công tác giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND 

huyện chưa được toàn diện trên các lĩnh vực mà cử tri quan tâm. Công tác giám sát 

việc thực thi Luật ngân sách Nhà nước, việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện 

về ngân sách có nội dung chưa chặt chẽ. Việc tổ chức giám sát chuyên đề về giải 

quyết đơn thư của công dân chưa nhiều; Hoạt động chất vấn tại Kỳ họp còn ít và 

thường tập trung ở một số đại biểu. Nội dung chất vấn chưa phản ánh đầy đủ các 

vấn đề bức xúc của cử tri; Việc theo dõi, đôn đốc giải quyết, xử lý các kiến nghị, 

kết luận sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện chưa 

được thực hiện thường xuyên, triệt để; Hoạt động giám sát bằng hình thức chất vấn, 

giải trình tại các phiên họp của Thường trực HĐND huyện thực hiện chưa nhiều, 

chủ yếu tập trung vào việc chất vấn tại Kỳ họp; Hoạt động giám sát của Tổ đại biểu 

HĐND huyện chưa được chú trọng, giám sát chuyên đề chưa được thực hiện; việc 

tổ chức họp Tổ để tham gia ý kiến vào các nội dung trình tại các Kỳ họp chưa được 
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quan tâm đúng mức. 

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

Từ thực tiễn tổ chức, hoạt động của HĐND, HĐND huyện khóa XV , nhiệm 

kỳ 2021-2026 rút ra một số bài học kinh nghiệm sau đây: 

Một là: Đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của Đảng là vấn đề có tính nguyên 

tắc, quyết định đến chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND. Chú trọng công tác 

quy hoạch, đào tạo, phân công cán bộ có tâm, có tầm làm công tác HĐND, để xây 

dựng HĐND thật sự là cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương.  

Hai là: Định hướng lãnh đạo bầu cử để lựa chọn được những người có trình 

độ, năng lực, tâm huyết, uy tín; coi trọng việc kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy, tăng 

cường đại biểu hoạt động chuyên trách có chất lượng làm nòng cốt thúc đẩy hoạt 

động của HĐND huyện. Việc hiệp thương, lựa chọn, bầu đại biểu HĐND phải được 

tiến hành thật sự dân chủ, công khai, không nên đặt nặng vấn đề cơ cấu mà nên coi 

trọng phẩm chất, đạo đức, chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực công tác, tâm huyết với 

hoạt động của HĐND, có khả năng đại diện cho Nhân dân, có năng lực tham vấn, 

quyết định. 

Ba là: Không ngừng nâng cao chất lượng các kỳ họp HĐND, cần làm tốt 

công tác chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện cần thiết để tổ chức kỳ 

họp; cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa Thường trực HĐND với UBND, 

UBMTTQVN, các Ban HĐND, có sự phân công phân nhiệm rõ ràng; các báo cáo, 

đề án phải được chuẩn bị sớm, đúng quy trình, đủ cơ sở pháp lý, bảo đảm tính khoa 

học và thực tiễn. Các báo cáo thẩm tra của các Ban phải có tính phản biện cao, nêu 

được chính kiến của Ban để làm cơ sở cho đại biểu HĐND bàn bạc, xem xét, quyết 

định. Chủ tọa điều hành kỳ họp phải thực hiện đúng nội dung, chương trình đã được 

HĐND thông qua, tạo không khí dân chủ, thẳng thắn, cởi mở, phát huy được trí tuệ 

của đại biểu; mặt khác phải linh hoạt bố trí thời gian cho phù hợp với nội dung theo 

diễn biến của kỳ họp.  

Bốn là: Chú trọng đổi mới hoạt động giám sát, nhất là giám sát chuyên đề cả 

về nội dung và hình thức; lựa chọn giám sát những vấn đề trọng tâm, trọng điểm, 

những vấn đề được cử tri và dư luận xã hội quan tâm, bức xúc; kết hợp hài hòa giữa 

các hình thức giám sát: vừa xem xét báo cáo, nghe giải trình, hoạt động chất vấn và 

trả lời chất vấn, kết hợp với giám sát thực tế tại cơ sở để đánh giá đúng thực chất 

những kết quả đạt được, từ đó đưa ra những kết luận, kiến nghị sát hợp với tình hình 

thực tiễn. Tích cực đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các kết luận sau giám sát để kịp thời 

chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, yếu kém. 

Năm là: Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của 

HĐND, trong phục vụ kỳ họp HĐND, xử lý công việc của Thường trực và các Ban 

của HĐND huyện.  
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Sáu là: Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ, năng 

lực và tính chuyên nghiệp cho cán bộ, công chức tham mưu giúp việc HĐND. Chú 

trọng công tác bố trí công chức tham mưu, giúp việc cho HĐND, Thường trực 

HĐND huyện, đảm bảo có năng lực, trình độ, am hiểu nhiều lĩnh vực công tác để 

nâng cao hiệu quả, chất lượng tham mưu, giúp việc cho HĐND, Thường trực HĐND 

huyện. 

Bảy là: Đảm bảo đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí, nguồn 

nhân lực nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND huyện. 

Trên đây là báo cáo Kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện Đăk  

Glei khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026./.  

 

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 
- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (c/đ); 

- UBND huyện (đ/b); 

- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện (đ/b); 

- Các Ban HĐND huyện (đ/b); 

- Thường trực HĐND các xã, thị trấn; 

- Văn phòng HĐND-UBND huyện (t/d); 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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